vencimiento del plazo para el pago oportuno) y el 29 de agosto de 2018 (día anterior a la fecha del 
pago realizado), se causaron 68 días calendario de mora en el pago de las cesantías y teniendo en 
cuenta que el salario básico diario del año 2018 fue de ciento veintiún mil trescientos noventa y siete 
pesos ($ 121.397)6, se debe ejecutar la pertinente operación aritmética, cuyo resultado permite 
establecer como sanción moratoria causada a favor de la parte actora, la suma de ocho millones 
doscientos cincuenta y cuatro mil novecientos noventa y seis pesos m/cte ($ 8.254.996). 

8.11. En asertos previamente establecidos, se indicó que la sanción moratoria en el caso concreto se 
empezó a causar el 23 de junio de 2018, y como quiera que la petición para su reconocimiento y pago 
data del 30 de octubre de 2018, debe concluirse que no operó el fenómeno jurídico de la prescripción

[...]

conducto de la Fiduciaria La Previsora S.A. reconocer y pagar a favor de la parte demandante, con 
cargo a sus recursos propios, la sanción moratoria por el pago tardío de las cesantías, correspondiente 
a 68 días del salario básico pagado en el año 2018, por valor total de ocho millones doscientos 
cincuenta y cuatro mil novecientos noventa y seis pesos m/cte ($ 8.254.996). 

8.14. No habrá lugar a indexar la suma reconocida, toda vez que conforme la jurisprudencia citada, la 
sanción moratoria por pago tardío de cesantías no constituye un derecho laboral, sino una penalidad 
económica que sanciona la negligencia de la entidad en el reconocimiento y pago, cuya base de

[...]

del artículo 5º de la Ley 1071 de 2006 con cargo a sus recursos propios, equivalente a un día de salario 
básico del año 2018 por cada día de retardo, a partir del 23 DE JUNIO DE 2018 y hasta el 29 DE 
AGOSTO DE 2018, para un total de 68 días, que corresponden a la suma de OCHO MILLONES 

DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS M/CTE ($ 
8.254.996), de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de la sentencia.  

Cuarto: NEGAR las demás pretensiones de la demanda, atendiendo las razones vertidas en la parte 
motiva de la presente sentencia. 

Quinto: Las entidades demandadas (Ministerio de Educación Nacional y Fiduciaria La Previsora) darán

[...]

al vencimiento del plazo para el pago oportuno) y el 22 de agosto de 2018 (día anterior a la fecha del 
pago realizado), se causaron 181 días calendario de mora en el pago de las cesantías y teniendo en 
cuenta que el salario básico diario del año 2015 fue de cincuenta y cuatro mil setenta y tres pesos ($ 
54.073)6, se debe ejecutar la pertinente operación aritmética, cuyo resultado permite establecer como 
sanción moratoria causada a favor de la parte actora, la suma de nueve millones setecientos ochenta 
y siete mil doscientos trece pesos m/cte ($ 9.787.213). 

8.11. En asertos previamente establecidos, se indicó que la sanción moratoria en el caso concreto se 
empezó a causar el 22 de febrero de 2018, y como quiera que la petición para su reconocimiento y 
pago data del 28 de febrero de 2019, debe concluirse que no operó el fenómeno jurídico de la

[...]

conducto de la Fiduciaria La Previsora S.A. reconocer y pagar a favor de la parte demandante, con 
cargo a sus recursos propios, la sanción moratoria por el pago tardío de las cesantías, correspondiente 
a 181 días del salario básico pagado en el año 2015, por valor total de nueve millones setecientos 
ochenta y siete mil doscientos trece pesos m/cte ($ 9.787.213). 

8.14. No habrá lugar a indexar la suma reconocida, toda vez que conforme la jurisprudencia citada, la 
sanción moratoria por pago tardío de cesantías no constituye un derecho laboral, sino una penalidad 
económica que sanciona la negligencia de la entidad en el reconocimiento y pago, cuya base de

[...]

de la Ley 1071 de 2006 con cargo a sus recursos propios, equivalente a un día de salario básico del año 
2018 por cada día de retardo, a partir del 22 DE FEBRERO DE 2018 y hasta el 22 DE AGOSTO DE 
2018, para un total de 181 días, que corresponden a la suma de NUEVE MILLONES SETECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS TRECE PESOS M/CTE ($ 9.787.213), de conformidad con lo 
expuesto en la parte motiva de la sentencia.  

Cuarto: NEGAR las demás pretensiones de la demanda, atendiendo las razones vertidas en la parte 
motiva de la presente sentencia. 

Quinto: Las entidades demandadas (Ministerio de Educación Nacional y Fiduciaria La Previsora) darán